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La Paz, 12 de mayo de 2021 
P.I.E. N° 573/2020-2021  

Señor 
Luís Alberto Arce Catacora 
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 
Presente. 

Señor Presidente: 

 

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, parágrafo I del artículo 158 de la Constitución 
Política del Estado y los artículos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Cámara de 
Senadores, nos permitimos transcribir la Petición de Informe Escrito presentado por el 
Senador Luis Adolfo Flores Roberts, para que el Señor Ministro de Salud y Deportes, responda 
y remita en el plazo de quince días hábiles que fija el artículo 143 del mencionado Reglamento, 
que a la letra dice: 

"1. Informe, a través de la Gerencia General de la Caja Nacional de Salud, a cuánto asciende 
el presupuesto asignado para la atención de la COVID-19, el presupuesto asignado para gasto 
corriente, y el presupuesto asignado para inversión pública, detallando un consolidado a nivel 
nacional, el detalle por departamento y por Unidad Ejecutora, según corresponda, para la 
gestión 2021. --- 2. Informe y remita documentación de respaldo, referida a cuál es el 
porcentaje de ejecución presupuestaria a la fecha de la Caja Nacional de Salud, en relación 
al presupuesto asignado para la atención de la COVID-19, presupuesto asignado para gasto 
corriente y el presupuesto asignado para inversión pública, correspondiente a la gestión 
2021." 

Con este motivo, reiteramos al Señor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras 
distinguidas consideraciones de estima y respeto. 
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La Paz, 9 de julio de 2021 
MSyD/DGAJ/UAJ/NE/676/2021 

Señor 
Lic. Luis Alberto Arce Catacora 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINÁCIONAL DE BOLIVIA 
Presente.-  
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i La Paz  - Bolivia  

Dando cumplimiento a la Minuta de Instrucción MP.VCGG-beetP11'1737202rttffpra —j 
 bien absolver el cuestionario a la Petición de Informe Escrito – PIE N° 573/2020-2021, 

enviada por el Senador Luis Adolfo Flores Roberts, de acuerdo al siguiente detalle: 

PREGUNTA 1.  Informe, a través de la Gerencia General de la Caja Nacional de 
Salud, a cuánto asciende el presupuesto asignado para la atención de la COVID-19, el 
presupuesto asignado para gasto corriente, y el presupuesto asignado para inversión 
pública, detallando un consolidado a nivel nacional, el detalle por departamento y por 
Unidad Ejecutora, según corresponda, para la gestión 2021. 

RESPUESTA. Al respecto, la Caja Nacional de Salud detalla lo siguiente: 

> Presupuesto asignado para la atención de la COVID-19, asciende a 
Bs800.034.744,00.- 

> Presupuesto asignado para Gasto Corriente, asciende a Bs4.941.329.874,00.- 

> Presupuesto asignado para Inversión Pública, asciende a Bs335.992.302,00.-, 
monto destinado a la ejecución del Plan de Inversión Pública de la presente gestión 
fiscal, compuesto por 55 proyectos, financiados totalmente con Recursos 
Específicos. CAMARA DE SENADORES 

UNIDAD DE SEGUIMIENTO CONTROL 
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MINISTERIO DE 
SALUD Y DEPORTES 

PRESUPUESTO DE INVERSION PÚBLICA C.N.S. 2021 

N° 
UNIDAD 

EJECUTORA 

CNS 
NOMBRE PROYECTO TERRITORIO 

1 SUCRE CONST. SERVICIO FISIOTERAPIA Y ALM REG. SUCRE 
Multimunicipal 

 
CHUQUISACA 

2 SUCRE CONST. BLOQUE MATERNO INFANTIL HOSPITAL 
JAIME MENDOZA REGIONAL SUCRE Sucre 

3 SUCRE REFAC. CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS SUCRE Sucre 

4 SUCRE REFAC. INTEGRAL POLICLINICO 25 DE MAYO SUCRE Sucre 

5 SUCRE AMPL. REFACC. TERAPIA INTENSIVA Y FARMACIA H. 
JAIME MENDOZA SUCRE 

Multimunicipal 
CHUQUISACA 

6 SUCRE CONST. CENTRO GERIATRICO REGIONAL SUCRE Multimunicipal 
 

CHUQUISACA 

7 SUCRE IMPLEM. HOSPITAL DE 3ER NIVEL SUCRE 
Multimunicipal 

 
CHUQUISACA 

8 LA PAZ CONST. HOSPITAL EL ALTO El Alto de La Paz 

9 LA PAZ CONST. 2 BLOQUES - ALMACENAMIENTO MED. E 
INSUMOS - LPZ La Paz 

10 LA PAZ CONST. CENTRO DE MEDICINA INTEGRAL ZONA SUR 
LA PAZ a Paz  L 

11 LA PAZ CONST. CENTRO INTEGRAL DE MEDICINA FAMILIAR 
VILLA FÁTIMA LA PAZ La Paz 

12 LA PAZ REFAC. Y REMODELACION INTEGRAL HOSPITAL 
OBRERO N° 1 LA PAZ La Paz 

13 LA PAZ AMPL. CENTRO INTEGRAL DE REHABILITACION 
INFANTIL C.I.R.I. - LA PAZ La Paz 

14 LA PAZ CONST. COMPLEJO HOSPITALARIO DEL SUR LA PAZ La Paz 

15 LA PAZ DIAGN. REDISEÑO INTEGRAL SISTEMA 
HIDROSANITARIO HOSPITAL OBRERO N°1 - LA PAZ La Paz 

16 LA PAZ DIAGN. RE-DISEÑO INTEGRAL SISTEMA ELECTRICO 
HOSPITAL OBRERO N°1 - LA PAZ La Paz 

17 LA PAZ AMPL. REMOD. REFUNC. HA1G OBRERO N 1 LA PAZ Multimunicipal 
 

MURILLO 
18 LA PAZ IMPLEM. AREA DE RESIDENCIA MEDICA L.U.O. LA PAZ La Paz 

19 LA PAZ 1MPLEM. RED DE GAS NATURAL Y CALEFACCION 
CENTRALIZADA HOSPITAL L.U.O. LA PAZ La Paz 

20 LA PAZ IMPLEM. DE SERVICIO DE NUTRICIÓN-HOSPITAL LUIS 
URIA DE LA OLIVA-REGIONAL LA PAZ LA PAZ La Paz 

21 LA PAZ EQUIP. EQUIPO DE ELEVACIÓN CIMFA MANCO KAPAC 
LA PAZ LA PAZ La Paz 

22 COCHABAMBA CONST. POLICLINICO QUILLACOLLO Quillacollo 
23 COCHABAMBA CONST. ARCHIVO GENERAL REGIONAL COCHABAMBA Cochabamba 

24 COCHABAMBA CONST. SIST RED ALCANTARILLADO SANITARIO 
HOSPITAL OBRERO N° 2 CBBA 

Multimunicipal 
COCHABAMBA 

25 COCHABAMBA REHAB. INTEGRAL SISTEMA ELÉCTRICO H.O. N° 2 
CBBA Cochabamba 

26 COCHABAMBA REFAC. Y REMODELACION INTEGRAL HOSPITAL 
OBRERO N° 2 COCHABAMBA Cochabamba 

27 COCHABAMBA IMPLEM. DEL COMPLEJO HOSPITALARIO OBRERO N° 2 
COCHABAMBA Cochabamba 
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MINISTERIO DE 

SALUD Y DEPORTES 

N ° 
UNIDAD 

EJECUTORA 
CNS 

NOMBRE PROVECTO TERRITORIO 

28 ORURO 
CONST. POLICONSUETORIO DE ESPECIALIDADES 
REGIONAL ORURO 

Oruro 

29 ORURO 
CONST. Y EQUIPAMIENTO DEL SEGUNDO BLOQUE 
HAIG OBRERO N°4 ORURO 

Oruro 

30 ORURO CONST. INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA DEL 
TRABAJO ORURO Oruro 

3 I POTOSI CONST. EDIFICIO BANCO DE SANGRE H.O. N° 5 - 
POTOSI Potosí 

31 POTOSI AMPL. HOSPITAL OBRERO N° 5(BLOQUE N.O.) POTOSI Potosí 

33 TARIJA DIAGN. SISTEMA ELÉCTRICO HOSPITAL OBRERO N°7 
TARIJA 

Tarija 

34 SANTA CRUZ 
IMPLEM. CENTRO DE ATENCION INTEGRAL DE SALUD 
CON ESPECIALIDADES DE PRIMER NIVEL SAN JULIAN 
SANTA CRUZ 

San Julián 

35 SANTA CRUZ 
IMPLEM. CAISE DE PRIMER NIVEL SAN IGNACIO DE 
VELASCO - SANTA CRUZ 

San Ignacio (San 
1. de Velasco) 

36 SANTA CRUZ 
CONST. IMPLEMEN. C.A.I.S.E DE PRIMER NIVEL 
YACAPANI SANTA CRUZ Yapacaní 

37 SANTA CRUZ IMPLEM. CENTRO ONCOLOGICO HOSPITAL OBRERO 
N°3 SANTA CRUZ 

Multimunicipal 
SANTA CRUZ 

38 BENI AMPL. Y REMODELACIÓN OFICINAS 
ADMINISTRATIVAS TRINIDAD BENI 

Trinidad 

39 PANDO 
CONST. AREAS DE HEMODILIASIS, TERAPIA 
INTENSIVA Y ALM. GENERAL HOSP.OBRERO N° 9 
COBIJA 

Cobija 

40 PANDO CONST. POLICLINICO N° 59 PANDO Cobija 

41 PANDO AMPL. DE SERVICIOS DEL HIES OBRERO N° 9 PANDO Cobija 

42 TUPIZA AMPL. POLICONSULTORIO N° 58 VILLAZON - TUPIZA 
Multimunicipal 
MODESTO 
OMISTE 

43 TUPIZA CONST. DEPOSITOS Y PARQUEO DE AMBULANCIAS 
TUPIZA Tupiza 

44 UNCIA 
IMPLEM. HOSPITAL DE 2D0 NIVEL OBRERO N°11 

ncía  Uncía 

45 UYUNI AMPL. ÁREA DE CIRUGÍA Y SERVICIO DE 
EMERGENCIAS H.O.N° 12 UYUNI 

Uyuni (Thola 
Pampa) 

46 UYUNI AMPL. Y REFUNCIONALIZACION DE LAS ÁREAS DE 
COCINA Y LAVANDERÍA HOSPITAL HOBRERO NO. 12 

Uyuni (Thola 
Pampa) 

47 UYUNI REFAC. AREA DE INTERNACIÓN H.O. N° 12 UYUNI Uyuni (Thola 
 

Pampa) 

48 YACUIBA CONST. CENTRO DE SALUD VILLAMONTES DISTRITAL 
YACUIBA -TJA 

. 
Villamontes 

49 CAMIRI CONST. OFICINAS ADMINISTRATIVAS CAMIRI SCZ Multimunicipal 
 

CORDILLERA 

50 RIBERALTA REFAC. INTEGRAL HOSPITAL OBRERO N°69 
RIBERALTA Riberalta 

51 VALLEGRANDE CONST. HOSPITAL VALLE GRANDE - SANTA CRUZ Vallegrande 

52 
GUAYARAMERI 

AMPL.. HOSPITAL OBRERO N° 18 GUAYARAMERIN BENI Puerto 
Guayaramerin 
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N° 
UNIDAD 

EJECUTORA 
CNS 

NOMBRE PROYECTO TERRITORIO 

53 
GUAYARAMERI 

N 
CONST. CONSTRUCCIÓN OFICINAS ADMINISTRATIVAS 

GUAYARAMERIN 
Puerto 

Guayaramerin 

54 CAMARGO 
AMPL. Y REMODELACION POLICLINICA CAMARGO - 
SUCRE 

Camargo 

55 LA PAZ - OFC REFAC. INTEGRAL EDIFICIO CENTRAL LA PAZ La Paz 

PREGUNTA 2. Informe y remita documentación de respaldo, referida a cuál es el 
porcentaje de ejecución presupuestaria a la fecha de la Caja Nacional de Salud, en 
relación al presupuesto asignado para la atención de la COVID-19, presupuesto 
asignado para gasto corriente y el presupuesto asignado para inversión pública, 
correspondiente a la gestión 2021. 

RESPUESTA.  La Caja Nacional de Salud, informa lo siguiente: 

> Presupuesto asignado para la atención de la COVID-19, porcentaje de ejecución 

del 7.58% al 30 de abril de 2021. 

> Presupuesto asignado para Gasto Corriente, porcentaje de ejecución del 22.41% 

al 30 de abril de 2021. 

➢ Presupuesto asignado para Inversión Pública, porcentaje de ejecución del 1.25% 

al 30 de abril de 2021. 

Se hace propicia la ocasión, para reiterar a usted, las consideraciones más distinguidas. 

Jegson Muros Atiza Piúlú 
mibitsuo t;AtUD 

OCPOITES 

Estado Plurin•: ,nal de Bolivia 

JMAP/Rilgo/TIrg/gvps 
H.R. EXT-60143-ARCH 
C.c. Arch 
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